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Az esemény.
Hu majd teljesen lezajlott az 

obslrució viharának az utójátéka 
is; végeredményében a megtörtént 
romboláson kívül, a melyet a 
nagy nemzeti harc okozott, két 
nagyobb eredmény áll majd a 
nemzet előtt, amelyeket a harc
nak köszönhet, a morális ered
mény, hogy a magyar nemzet 
kezében az obstrukció egy erős 
fegyver — a másik pedig az, hogy 
a nagy szabadelvű párt hói kivált 
a beléje olvadva volt Apponyi 
párt.

Szinte észrevétlenül, a dolgok 
menetének a különös megzavarása 
nélkül történt ez a kiválás. Pedig 
mást reméltek. Hitték erősen, hogy 
ha majd a harciasság napjai le
zajlanak akkor beáll a régi poli
tikai egyensúly és Tisza és Apponyi 
egymás között elrendezik majd a 
tusában előidézett véleménykü
lönbségeket. He hát nem igy tör

tént. A nemzeti párt péntek esti 
pártkonferenciáján gróf Apponyi 
Albert nagyszabású beszédben 
fektette le politikai programuljá- 
nak alapelveit. S ezen programm- 
beszéde keretében jelentette ki 
rövid de sokat jelentő szavakban: 
„Megszűnt tehát az obstrukció, de ezzel 
kezdetét veszi az ellenzék törvényes harca, 
amelyben, hogy részt vegyünk a legkomo
lyabb tárgyi okok késztetnek.11,

„Rövid a szó, gyorsan hangzó.“ 
Ez is röviden van mondva de 
sokat jelent. Jelenti először is a 
nemzeti pártnak mint olyannak a 
feléledését — tehát minden kétsé- 

. get kizáró módon elszakitását ama 
; kötelékeknek, amelyek e pártot 

a kormánypárthoz fűzik, — de 
■ jelentik egyúttal azt, hogy a har
icot a melyet most beszüntettek 
folytatni fogja ez a párt is.

Indokául eme cselekményének 
azt adja elő Apponyi, hogy a kor
mány program inja azokban a köz

jogi és katonai kérdésekben, ame
lyek a lefolyt krízis alatt a nem
zet öntudatában előtérbe léptek, 
nem felel meg a nemzet jogos 
igényeinek, az 1867 : XII. t. c. elvi 
követelményeinek; nem képes ezen 
a téren az annyira szükséges ál
landó megnyugvást előidézni; a 
program m elégtelenségét pedig 
még tetézi a kivitel gyarlósága.
A belügyi kérdésekben pedig a 
kormány programja oly kevéssé 
tartalmas, hogy a kormány férfiak, 
nevezetesen a miniszterelnök po
litikai múltjában kell annak ki
egészítésére támpontokat keres
nünk ; amit pedig ott találunk, 
az olyan irányra vall, amely az 
egész vonalon homlokegyenest 
ellenkezik a nemzeti párt által 
mindenkor előtérbe állított elvek- 
kel. De maga az indítvány is, 
amelyet a tegnapi esemény a po
litikai aktuális teréről leszorított, 
amely azonban ezzel nem vész

í^ la lján é .

Ki Hallott még szebb magpar dalt, 
JKint a ISlaljáné nótája,

Ki Hallod még édesebb szót 
ÍKiní minőt zeng az ő szája?

Ki szólott még melegebben 
Jllint minő az ő beszéde,

íSüvős, bájos, andalító
Templomharang csendülése,

JKelpnek szaván leborulnab 
Cl Hívok nagy, szent imára,

Ki csak egyszer is hallotta 
IKindenkor emlékszik rája,

Nem felejti visszacsendül 
évek múltán is fülébe,

9gy még soha senki sem szólt 
Nemzetének a szivéhez-

Tülemile tőle fanul.
Pacsirta is Hallgat rája,

Öreg erdő lombja csendben 
Slnémul a suttogása,

Odahallgat nótájára 
é s  a bűvölő beszédre.

Kitől tanult ez a dalnok

Nogy igy tudja csodaszépen!
S  a mig halljuk dalát szavát

Kalandozva messze járunk,
Gkkor érezzük csak azt, h°gy

Jllilyen nagy a pusztaságunk- 
lllilyen kevés ki « honban

9lyen nyelven tud beszélni — 
Nem vón’ szabad, h°gy meghaljon,

Neki örökké kell élni 1 
Nogy örökké megigézzen

IKinden magyar szivet nálunk,
JRagyar hazánk büszkesége, —

d  mi édes dalos lányunk 1
Csillag Károly.

Blaha Lujza
— Irta : Lnkiícsy István. —

— A „ Bácstncgyei Napló" eredeti tárczája. —

Az a bájos és édesszavu mü vészasszony, 
ki most városunk falai közt időzik, hogy 
művészetének varázsával lelkeinket a spharák 
hazájába ragadja föl, a fővárosi lapok hír
adása szerint búcsúzik a színészettől, szere
peitől s a haza közönségétől. Mi, akik őszinte 
szivü csodáiéi vagyunk az ő művészetének, 
mintahogy megcsodáljuk az ég végtelenségé

ben úszó szikrázó fényű égitestet, nem sza
kadhatunk el tőle, hogy eszünkbe ne jusson 
az a nagy arányú szerep, melylyel Blaha 
Lujza a magyar kultúra oltáránál állva, a 
magyar géniuszt diadalra jutni segítette.

S csodálatos, hogy az a nagy mű, a szónak 
igaz és komoly értelmében, amelylyel Blaha 
Lujza a magyar szinművészetet az európai 
nívóra emelte, itt kezdődött e nagy alföldi 
magyar városban, Szabadkán, talán 40 év 
előtt.

Kölesi Reindl Lujza — családi és színészi 
neve akkor — Sípos Károly társulatába 
szerződött s itt nyerte művészi kiképezteté- 
sének alapját. Lichtenstein herceg dzsidás 
ezredének karmestere, Blaha János, karmes
tere egyszersmind a színháznak, felfedezte 
a lialal szép leányban a gyönyörű hangot és 
a művészetre való hivatottságot. Felajánlotta 
neki szivét s hozománya helyett kitanitotta 
az énekben. Az innen elröppenő fiatal madár, 
a csalogány-liók, csakhamar kedvence lön a 
vidéki magyarságnak. Játszott jókedvvel, éne
kelt édes hangon, ami bizony nagyon jól esett 
abban a korban, mikor még ott ült a lelke
ken az a nehéz bánat, az elnyomattatásnak 
súlyos igája.

A fővárosi művészkörök meghallották hírét 
ennek az édes hangú csalogánynak s 1871-
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tette el syinptoirlati kus jelentősé
gét, összevetve a miniszterelnök 
többrendbeli nyilatkozatával, mely
ben a közelmúlt idők parlamenti 
óletét magasztalja, összevetve a 
Széll-aera ellen épen tegnap inté
zett maró kritikájával — elég vi
lágosan jellemzi a kormány al
kotmányos ideálját.

Mindez együttvéve annak a régi 
rendszernek képét tárja elé, amely 
ellen a múltban mindig küzdött 
és melynek újra feledéséhez segéd
kezet nem nyújthat, sőt amely 
feledés ellen tőle telhetőleg küz
deni a múltból is reá háruló kö
telesség. Helye tehát meg van 
jelölve az erőteljes, következetes 
komoly ellenzéki működés terén, 
annak az ellenzéki működésnek 
terén, am elynek gyümölcsei talán 
lassan érnek, de amelylyel egye 
dűl lehet egészséges és maradandó 
eredm ényeket elérni. Az irányel
vek is meg vannak állapitva, 
legalább reá nézve abban a politi
kai múltban, am elynek lényegétől
soha el nem tért és eltérni nem 
is fog. Az elvek alkalm azása szük
ségkép módosul, a nemzeti fejlő
dés különböző stádiumai, a változó 
körülm ények követelményei sze
rint; ma közvetlen célul tűzi ki 
ezt vagy amazt a reformot, amire 
tegnap még nem tartotta a hely
zetet m egérettnek; ennyire változ
hatott és változik, azaz hogy v á l
toznak az idők, amelyekre az el
vet alkalm azni kell: de maga az fel a közvéleményt, az ország anyagi érdé- lalkozik erre a szerény szerepre.

ben ott látjuk Magyarország első színpadján' 
a Nemzeti színházban. A mosolygó fekete 
szemű bájos nő szavának varázsával egyszerre 
meghódította a fővárosi közönséget.

Valami csodás, bűvös uj szellem költözött 
be a Nemzeti falai közé. A puszták néma 
csendjében a lobogó pásztortűz mellett siró 
tilinkó, a mezők széna illata, az erdők sóhaj
tása, a falusi legények és lányok szép nótájai 
a magyar menyecskék pajzán jókedve. Ez 
időben tűnt fel a „Falu rossza." A magyar 
legény érdekes alakja, aki felhevülésében 
garázda a bűn haláráig, bánatában duhaj és 
melancholikus egyszerre. Mellette a Finom 
Bézsi, a kackiás, a mosolygó és folyton nótás 
magyar menyecske. Ez a „Falu rossza" a 
70-es évek legjobb népszínműve; nagy iro
dalmi áramlatnak szépen kifejlődött gyü
mölcse. Aliban az időben, amely szomorú 
volt a politikai viszonyok kedvezőtlen volta 
miatt, az emberek csüggedten, fáradtan, sok 
keserűséggel és kevés reménynyel a szivük
ben, élték napjaikat! Kevés embar keresett 
műélvezetet a színházban; a régi dicsőség 
említése a kétkedés kínját ébresztette a 
szivekben A tradíciók megszakadtak, a kép
zelet alaktalan játéka, vagy a mindennapi

elv marad egy és ugyanaz. Ebben 
is — úgy hiszi — együtt éreznek.

Ez a megjelölése annak a tör
vényes harcnak, amelyet gróf 
Apponyi Albert és pártja a kor
mány ellen megindítani készül.

Nem volt tehát jogosulatlan 
azoknak az aggályoskodása akik 
a leszerelés pillanatában nem fo
gadták el azt, hogy a kiegyezést 
békének nevezték el — mert 
fegyverszünetnek mondották, a 
mely c^ak rövid ideig tarthat.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülés?

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l

Az ülést háromnegyed tizenegy órakor 
nyitotta meg Percei Dezső. Bejelentette, hogy 
ma délelőtt megalakult az anyakönyvi bizott
ság. Az interpellációs könyvbe Udvary Fe
renc és Holló Lajos jegyeztek be interpellá
ciókat. Harmadik olvasásban is elfogadta a 
parlament az ujoncmegajánlásról szóló tör
vényjavaslatot. A jegyzőkönyvnek ezt a pont
ját nyomban hitelesítették, hogy a főrendiház 
hétfői ülése már tárgyalhassa az újonc- 
javaslatot.

Elnök-. A napirend értelmében az indem- 
nitiról szóló törvényjavaslat kerül sorra. A 
kormány Papp Elek miniszteri tanácsost je
lölte meg szakközegéül a tanácskozás folyama
alatt.

Neményi Ambrus előadó elfogadásra ajánlja pontot leghelyesebb eliminálni, ebben is igaza 
a javaslatot. van Bartának. Mindazonáltal kijelenti, hogy

Barta Ödön volt az első felszólaló. A a felhatalmazási törvényjavaslatot nem fo- 
függetlenségi párt álláspontját kürvonalozza. gadja el.
Ismerteti a javaslat előzményeit. Ezekből is ( Bizalmatlanságát indokolja is. A kormány 
konstatálja, hogy dualisztikus alapon magyar valósággal ad hoc kormánynak tekinteti ma
nemzeti politikát csinálni nem lehet.. Ha a gát, amelynek nem egyéb a hivatása, mint-
kormány ahelyett, hogy 1902-ben a katonai hogy a hivatalba lépésekor fennálló zavaro- 
létszámemelésre vonatkozó javaslattal dúlja ' kát eloszlassa. De ő azt hiszi, Tisza nem vál-

képeinek helyébe. A poéták a nép romlatlan világa felszínre került s az emberek elragad- 
erejének a r.jzával mulattatták a csüggedt tatással szemlélték, minő mély, minő nemes, 
elméket. Egész idáig a magyar szinmüirás minő költői a magyar ember lelkivilága. Blaha 
csak hatalmas romboló szenvedélyeket ismert; Lujza az ő genialitásával mindig eszményi 
most pedig a puszták délibábos rónái, csár- módra mutatta be a személyt, akit ábrázolni 
dái. ménesei, gulyái, betyárai vonultak be akart. Minden szava, minden mozdulata 
világot jelentő deszkákra azokkal a kedves olyan, aminő az általa ábrázolt alak szavának,
bánatos magyar dalokkal, amelyek ott fakad
nak a szív mélyében, könnyek közt szület-
nek, hogy könnyet fakasszanak és édes áb- szetesség ez, mely öntudatos természetes- 
rándba ringassák a borongó lelkeket. ség egyesül a művésznő egyéni képességei-

Blaha Lujzát megihlette a kor szelleme és vei, beszédes arcával és szemeivel, eleven
a nemzeti géniusz. Vidéki vándorlásai közt 
mélyen bepillantott a magyar nép kedélyébe,
hogy ellesse annak érzésvilágát, örömét és adják dalainak azt a tónust, a melylyel a 
buját. Mikor azután a Nemzeti Színházban magyar népdalt felemelte a tegtisztább regi
összekerüli Tamássyval, evvel a hatalmas ókba s tüneményes sikereit biztosította. Mi
magyar egyéniséggel, akkor egymástól tanulva, 
egymást lelkesítve, egyformán szeretve a 
magyar nép életét, oly egységet alkottak, mely 
a népszínműnek eddig mindent felülmúló

9

lendületet adott. Es teremtettek tündérálino 
kát egy egész színműíró gárdának, hogy azok
ból újabb és újabb alakok bontakozzanak ki.
Ezt az irodalmat művészetük erejével egészen kiderültek, könny szökött a szemekbe, a szi- 
felvirágoztatták. Az éles kritika letette a tol- vek doboglak s mindenki úgy tért haza, mintha 
lat. Mindenki el volt bűvölve. Eddig még nem egy drága emléktárgyat kapott volna a mű-

keire nagy fontossággal biró kérdésekkel jön 
a Ház elé, hol tart ma már az ország! Hisz 
még az ország elsőrendű szükségletei mellett 
nem döntő jelentőségű kérdések; az osztrák 
államadóság konverziója, az illetékek reformja, 
a városi házak adómentességének kiterjesz
tése is milyen régóta sürgető szükség! Hogy 
pedig a Széli kormány érthetlen csökönyös- 
ködése a fölemelt ujonclétszám mellett 
mennyire nem volt jogosult, erre vall, hogy 
már a következő kormány visszavonta az 
idevonatkozó javaslatot s az ország még sem 
pusztult el.

A kormány iránt bizalmatlan s a javasla
tot nem fogadja el.

A kormány nemcsak egy, de több vonat
kozásban behajtotta az adókat. Így a do
hánybeváltásoknál teljesen behajtották az 
adót, hogy több példát ne is idézzen. Tény, 
hogy nálunk a mostani politikai rednszer 
mellett első feltétele a kormánynak, hogy az 
uralkodó kívánságait teljesítse, a tudás, a 
hazaszeretet, a rátermettség csak alárendelt 
pontja az érvényesülésnek.

Tisza a programmjában azt mondja, hogy 
nemzeti politika lényeges sarkköve a király 
és nemzet közti harmónia. Hogyan látják 
megvalósítva ezt a sarkkövet? Csak úgy, 
hogy a nemzetnek kell mindig alkalmazkodnia 
a kormány akaratához, Itt mindig csak az 
egyik követel, a másik enged. Beszéde végén 
határozati javaslatot nyújt be.

Gróf Appuwyi Albert: melegen csatlako
zik Barta felszólalásához, amit az adóhátra
lékosok érdekében a kormányhoz intézett. 
Az indemnitás kérdéséből a bizalmi szem

mozdulatának természetszerűleg lennie kell. 
Művészi öntudattal alkalmazott termé

temperamentumával. Ez az átérzés, a dolgok 
lényegébe való behatolás, az igazság keresése

kor a hid karfájára dőlve, vagy a fa alatt a 
gereblyére támaszkodva énekelni kezdett, 
éneke fen lebegett a légben, mint a dalos 
pacsirta, s úgy hatott, mint a cserje bogán 
éneklő csalogány bánatos szava. Akik látták 
játszani és hallották nótáit, elfelejtették 
a mindennapi élet nehéz gondjait, az arcok

élet jelentéktelen mozzanatainak rajza lépett hallott tündéri hangok töltötték be a Thália vésznőtől.
az energikus nemzeti fellendülés tartalmasabb I templomát. A magyar népélel egész költői Blaháné és a magyar dal! E kettő egy-
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Szól a 9-es bizottság működéséről. Annak vangi kikötőt rendkívül megerősítették és vé- í nnepnapon sétáljunk csak a nagytemp- 
a progrannnjához nem szívesen járult hozza. , delmére gyorstüzelő ágyukat szállítottak, Lo- lomtól a vasutig. Minő luxus, mennyi selyem, 
Hogy milyen javaslatokkal járult az ele. azt vassag. tüzérség és gyalogság van Niucsvang mennyi bársony ruha! Drágábbnál-drágább 
más alkalmakkor elmondja. A bizottság környékén. A -lain folyó vidékére 20,000 külföldi szövetből készült öltözékek egész 
programijánál továbbmenő közeledésekkel főnyi szibériai csapat indult, amelynek Kar- kiállítása.
lépett fel. A megállapodás azonban kompro binban van a hadműveleti bázisa. A csapatok Mily iszonyú összegek vándorolnak ily mó- 
misszum volt, de azzal a feltétellel, hogy an- közt nagy a lelkesedés.Miaojung mellett a dón a külföldi gyárosok zsebeibe ! 
nál kevesebbet nem fogadunk el. S csak katonaság éjjel-nappal dolgozik az erődít- Hanem azután sétáljunk egyet a telek- 
azért járult ehez, hogy az akut krízisnek ményeken Öt versztnvi utón az erőditiné- könyvi hivatalba is. Azelőtt a bunyevác gazda 
vége legyen. Tisza pedig a kilences bízott- nyék már elkészültek. híréből sem ismerte az adósságot s bezzeg

Japán előnyomulása. >  legtöbbnek tiszta volt a „C“ lapja ; most
l'okióból táviratozzak a Berliner Tageblatt-i ,ne« csak elvétve tal4lni betétet,

melyen teher nem volna.

ság programijának megcsorbításával lépett 
kormányra. Ezen ténye által a kilences bi
zottság rá nézve megszűnt létezni- nak, hogy eddig három japán divízió, még

Beszéde végén aira a konklusiota jut, hogy pedig a tizedik, a tizenkettedik és a gárda 
olyan prononsziiozott politikai egyéniség, hadosztályok mentek Koreába.

Akárhány bunyevác gazda valamely nagy 
ünnep előtt egy lánc föld árát képes elköl
teni leánya selyem —bársony ruházatára.

Ha nincs pénz; szívesen felírja a rőfös
mint Tisza gróf nem bit,ja megvalósítani I
azokat a terveket, a melyeket célul tűzött

Plelive, a cár kegycnce.
A „Tageblatt" nak táviratozzék Pélervárrol-

ki. A szabadelv,.part katona, „rogra,.unjanak v(J a következtében | k“  “  " " " l *
megvalósításai nem varhatjuk tőle. jele,„'kenve,, megerősödött. A cár rendki, T "  l»l>1'„'l""'k„ek az anyag, romlása, e-

Tisza válasza „tan az ülés véget ért. ■ .... ...... ,, «1'K “""'y aranyban szegényed,k az egyedek-

Orosz-japán háború.
Port-Arthur veszedelme.

vuh felhatalmazással ruházta fel Plehvet é s ,, ... .... , , , , , . , ,, , , , , bol álló társadalom, épp oly aranyban lesz
ó vitte keresztül, hogy a car hírlapírókat! . . . .  ,„ . , , , szegényebbe maga az allam is, mely az egye-togadott, amire eddig még nem volt példa. , . .° ’ o o i | jel; sokaságából all.

A nemzetet végveszéllyel fenyegető fényű
zés korlátozása egyik feladata volna a nép
nevelésnek. Papok a szószékről ; tanítók a

A fényűzés veszélyeiA port-arthuri parancsnok a következő
részeleteket közli az erősség 10-én történt j Róma történetéből tudjuk, hogy a szerte- kalhed|.árA1 hirdessék s lAl.j4k fe, a n6p dfilt 
ostromáról: M,helyet az ellenség a tuzetós |e„ fé„yüzési kicsapongások mély sülyedésbe • ulkö|tekezé3 és a fé flzés árlahnas k(i. 
megkezdte, ütegeink azonnal feleltek. Hat vitték az államéletet. A később alkotott leg- < , .
ellenséges hajó l.iaotiensagban maradt és j()bb akaralll t;il.vónyck sen, voltak kópesek a mid nehéz me„é,égi viszonvok. a köz. 
onnan lőttek az erősségre. Az ágyúzás egy az áiiaI„élet hajóját megmenteni. Az elliatal-, terhek rohamos emelkedése, az ipari pangás 
óra lo percig tartotL Az ellenség körűibe- niasodolt fényűzés erőt vett mindenen s fel- a külföldi gyáripar lenyűgöző concurenciája 
lul kétszazszor lőtt A ío-ik sz. üteg egyik tartóztatlanul ragadta az államot a megsem- korában kétszeres szükség van a józan ta- 
tarackja megrongált egy japan cirkalóhajot. misülés örvényébe, úgy, hogy a betört van-i karékosságra. A mai korban csak azon nép- 
Az ellenség agy uzasa csak csekély kart oko- dalük ,nár kész padára találtak a hajdan ! nek van jövője, amelyben akarat és erkölcsi 
zott. Hat katona megsérült,. A varosban ha- világot uraló, hatalmas róinai birodalom e r - ; erő van lemondani vágyainak azon részéről, 
rom ember meghalt és egy súlyosan meg- kölcsi hullájában ; mert azt már önfiai az mely a iUXus-ra vonatkozik. Ez az első lé

pés az okszerű takarékosság utján a gazda
sági javulás felé.

sérült, ötössel tábornok jelentése szerint a érkezők előtt meggyilkolták, 
parti ütegek tisztjei és legénysége nagy Manapság mindenki többnek akar látszani, 
bátorságot tanúsítottak. Az agyuk legnagyobb mint ami. Az iparos legény is gigerli akar i i .
pontossággal működtek.

Kínaiak és oroszok csatája
lenni. A kishivatalnokné utánozza a módos 
dámát, Es számtalan család inkább koplal

Pénteken egy olyan összeütközés történt, mert ezt meg bírja tenni, de a pulz-nak ok- 
a,Helynek valószínűleg nemzetközi követkéz- vetlen meg kell lennie. A mai korban alig 
ményei lesznek. Egy kozák csapat bekeri- lehet az igazi úri dámát a kaszirnőtől, vagy 
tett és Korpancsuba hurcolt egy kínai csapa- la varrólánytól megkülönböztetni . . .  a rú
tot, melynek azóta semmi nyoma. A niues- bája után.

máshoz forrt. Blaháné neve maga a költé-1 operettekkel akarta kozmopolitává tenni a
magyar színpadot, Blaháné művészete men
tette meg s tartotta meg mnmef-nek’.

A magyar Írók, akik ott sürögtek-forogtak 
körülötte s a legnagyobb dicsőségüknek azt 
tartották, ha Blaha Lujza egy alakjukat fel
vitte a színpadra, vagy egy dalukat, énekelte

szét, a dal, a magyar dal. Ahogy megszólal 
a falu végén a bús furulyaszó és ennek hal
latára könyek peregnek végig a szerelmes 
leány arcán, ahogy azután (elcsattan a jó
kedv s kaczagó derűvel vannak telítve a 
szivek, az mind-mind benn van Blaháné
dalaiban. , ej oda állítják a magyar művészet leghatal-

Nemcsoda, hogy az egész ország lázasan masabbjai mellé s azt mondják : A mi 
figyelt e gyönyörű hangokra s aki Buda- | szentháromságunk: „Felőli, Munkácsy, Bla-
pestre ment, nem tért előbb haza, mig csak liáné.“
meg nem nézte Blaha Lujza játékát s tele . . . .  És most ez a szivünkhöz nőtt mű- 
nem szívta szivét annak megindító édes vésznő búcsúzik; bejárja az országot, felke-
dalaival. resi az ő édes magyar véreit., hogy dallal

Kortársai az extazis hangjain nyilatkoznak ajkain váljon cl tőlünk. Mi ezt mélyen bo-
■óla. Öröme és büszkesége az egész ország- rongó lélekkel nézzük vég.g s nem találunk 

elég virágot, hogy beszórjuk avval az ő útját.
róla. Öröme és büszkesége 
nak. Érzik, hogy ez a nő a magyar dalok 
géniusza, amelyre Bákosi Jenő gondol, mi
kor a hatalmas nemzeti állam és a magyar 
nép renaisance-ról álmodik. Haynald Lajos, a 
nagynevű kalocsai érsek és bíboros főpap

Feltolakodik bennünk egy szorongó kérdés: 
„Szegény magyar népszínmű, mi lesz veled, 
vagy leszel-e még, fia elhagy Blaháné? “

Palics jövője.
Hogy városunk magistratusa mennyire 

hivatása magaslatán áll, élénken bi
zony ilja az a gyors és beható gondos
kodás a tnelylyel Palics fürdőnk jövő
jével foglalkozik.

A mai tanácsülésen beszélték meg 
városunk tanácsának tagjai, hogy mi
kép lehetne megoldani a városra nézve 
legelőnyösebben ezt a fontos és elodáz
hatatlan kérdést. A tanács határozata 
folytán most már érintkezésbe lépnek a 
Palics kiépítésére ajánlkozó fővárosi 
részvénytársasággal.

De mielőtt érdemleges tárgyalásba 
bocsátkoznának, felhívják a társulatot 
ajánlatuknak kiegészítésére, s egyben 
arra is, hogy az építési munkálatok 
befejeztével egy részvénytársaságot is 
alapítsanak, a mely legalább 500.009 
korona alaptőkével rendelkezzék és ez 
a társaság legyen a modern berende
zési fürdőhely bérlője, hogy így a város 
az esetleges anyagi károsodás ellen 
biztosítva legyen.

Egyszersmint bölcs előrelátással arra 
is föl hívja a tanács az ajánlattevő tár
saságot, hogy hajlandó lenne-e az 
elkészítendő tervek szerint az épitke-

I)e ő sohasem távozik el tőlünk. Élni fog 
Liszt Ferenczhez így ir: »Blahánéról pedig,! örökké, a szivekben és a dalokban. Mig csak
kiről említést teltél, elég legyen ha ennyit magyar magyar lesz. Mert ha hallunk egy zésekei eszközölni, de nem a saját,
mondok, hogy: soha művész, vagy művelt szép magyar dalt, akkor elgondoljuk, hogy czéljaira, hanem a város megbízásából
ember nem volt, kinek minden szavában, abból Blaha Lujza lelke zeng hozzánk. és ha igen, milyen feltételek mellett,
minden mozdulatában annyi magyarosság bizony igy a mienk maradna a
nyilatkozzék meg, mint őbenne.* , szép fürdőhely és talán busás jövedelmet

A divatos áramlat ellenében, mely idegen , ! is hajthatna a városnak, csak az a
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kérdés, lehetne-e eleve biztosítani a be- állítás tárgyában. Tanács javaslata a Zimonyi 
fektetések kamatait, 'falán igy is meg- vasúti vágány és a majsai úti vámház kö

zötti résznek téglajárdával való ellátása tár
gyában. Tanács javaslata a földmives isko
lához csatolt 1447 kát. holdnyi területre 
vonatkozólag, Fgáanaz a „Klotild Első ma
gyar vegygyár r. társ?' kérvénye tárgyában

lehetne alakítani a bérbevevő részvény- 
társaságot.

A részletes tervezet kiegészítésére 
nézve a tópart kiépítését, továbbá a 
férfi hideg fürdőben 120, a nőkében 
pedig 60 fürdőszoba, a meleg für
dőben pedig 80 fürdőszoba építését kí
vánja a tanács a tevezetbe felveendőnek.

H ÍR E K .
egyesületei kivétel nélkül megünneplik a sza
badság eszméje ébredésének évfordulóját. 
Az ünnepi estélyek részben 14-én hétfőn, 
részben pedig 15-én kedden lesznek meg
tartva. Hétfőn lesz a gazdakör társasvacso
rája saját helyiségében, amely alkalommal a 
diszbeszédet Lukdcsy Isván, lapunk belmun- 
katársa tartja. Ugyanekkor tartja meg az 
építőiparosok köre a Casino épületben levő 
helyiségében a megemlékezés ünnepélyét. — 
Kedden a Nemzeti Casinoban lesz, mint min
den évben, a szokásos díszvacsora, amelyen 
ez alkalommal dr. Milkó Izidor, a jeles iró, 
tartja az ünnepi beszédet. A Kereskedő ifjak 
társulatának ünnepélyén, amely szintén ked-
den lesz dr. Csillag Károly, lapunk felelős a főgymnasium önképzőkörének holnap dél
szerkesztője mondja az alkalmi beszédet. A 
függetlenségi kör, az ipartestület, a kath. kör 
és a Pucska Casino együtt ünnepelik az em
lékezetes évfordulót.

— Közgyűlési tárgysorozat. Szabadka 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága
1904. évi március hó 17-én, d. e. 9 órakor hó 13-án este fél 8 órakor szavalattal, ének- 
a »Pest város*-hoz címzett szálloda nagy- kel és élőképekkel egybekötött társasvacsorát 
termében tartja rendes havi közgyűlését, a rendez, melyre a nagyérdemű közönséget 
melynek tárgysorozatából kiemeljük a kö- tisztelettel meghívja. Egy vacsora-jegy ára 
vetkezőket: Polgármesteri jelentés a közigaz-. 80 fdlér. Hölgyek is részt vehetnek. Vacsora
gatás f. évi február havi állapotáról. Dr. 
Fischer Jákó indítványa a rendőrségi be
jelentő hivatal felállítása és a rendőrség többi 
hivatalainak és helyiségeinek célszerűbb el
helyezése tárgyában. Miniszterelnöki körren
delet a 20 éven felüli magyar honosok össze
írása tárgyában. Belügyminiszteri körrendelet 
a város területén lévő lakott helyek nevei
nek megállapítása tárgyában. Belügyminiszteri 
leirat-a húspiac elhelyezése tárgyában és az 
erre vonatkozó tanácsi javaslat. Kereskede
lemügyi miniszteri leirat az 1901—1902. évi 
útadó zárszámadás jóváhagyása tárgyában. 
Földmivelésügyi miniszteri körrendelet a ko
pár területek erdősítése tárgyában. Belügy
miniszteri jóváhagyó leirat a „Palics kiépí
tési és beruházási alap" létesítése tárgyában. 
Kereskedelmi miniszter leirata a kövezetvám 
dijakról szóló szabályrendelet módosítása 
tárgyában. Belügyminiszteri leirat a gazdai 
állás szervezése tárgyában. Ugyanaz az 1904. 
évi költségvetésre vonatkozólag. Földmive
lésügyi miniszteri leirat az állattenyésztésről 
alkotott szabályrendelet jóváhagyása tárgyá
ban. Közigazgatási bíróság határozata a pol
gármesteri választásra vonatkozólag. Ugyanaz 
Pertich Mihály nyug. árvaszéki elnök nyug
dijának megállapítása tárgyában. Polgármes
ter jelentése a Bács-Bodrog megye tulajdo
nát képező úgynevezett „Nagylovassági lak
tanya" és egyéb telkek megvétele tárgyában. 
Mária-Valeria közkórház évi jelentése. Ta
nács jelentése a borfogyasztási pótadó sze
dése tárgyában. Tanács javaslata az 1905.
évben tartandó ipar és mezőgazdasági ki- túlterheltsége miatt e munkára képtelenek,

kénsav- és mű trágya gyár részére szükséges 
telek átengedése iránt. (Első szavazás.) A 
szt. Rókusi plébános jelentése uj templom
gondnok választása tárgyában. A t. ügyész
ség jelentése a Zomborcsevics-féle alapító 
levél jóváhagyása tárgyában. Az iparos

Március idusa. Városunk társadalmi ■ tanonciskola felügyelő bizotts. előterjesz-
tése 2 szakértő iparos rajztanitó alkalmazása 
iránt. Esztergom vármegye megkeresése köz
gyűlési határozat pártolása iránt, a 7 éven 
felüli gyermekek ellátását illetőleg. Zalavár- 
megye közönségének átirata a gyámolt és 
gondnokoltak pénzeinek elhelyezése tárgyá
ban felirat pártolása iránt. Nyitra vármegye 
közönségének átirata az obstrukció meg
szüntetésére felirt pártolása iránt. Landauer 
Adolf t. főügyész kérvénye 3 havi szabad
ság iránt. Peits István kérvénye 3 havi sza
badság iránt.

— Blalia a fögymnasinmban. A fő
gymnasium önképzőkörének küldöttsége járt 
ma délután Rlaha Lujzánál, Jhogy meghívja

után tartandó Rákócy-ünnepélyére. Blaha 
szívesen fogadta az ifjakat és megígérte, 
hogy ha csak ideje engedi, szívesen tesz 
eleget kérésüknek.

— A szabadkai kath. legényegyesület
mártius idusának emlékére vasárnap, folyó

jegyek kaphatók vasárnap délig az egyleti 
tagoknál vagy az egyleti helyiségben.

— Felhívás. Az ipartesület üssszes tagjai 
ezúton felkéretnek, hogy a magyar szabad
ság újjászületése napjának, 1848, évi márc. 
15-ikének megünneplésére f. évi március hó 
15-én (kedden) délelőtt 10 órakor a szent 
Teréz templomban tartandó hálaadó isten
tiszteleten testületileg leendő részvétel végett 
a most jelzett napon délelőtt fél 10 órakor 
a testület helyiségében megjelenni szívesked
jenek. Szabadkán, 1904. évi márc. hó 12-én. 
Az elnökség.

— A vajgyár vendégei. Az országos tej- 
gazdasági felügyelőségtől leirat érkezett a 
városhoz, hogy a földművelésügyi miniszter 
rendelete folytán Tervey miniszteri tanácsos, 
továbbá az országos tejgazdasági felügyelő, 
a kincstári jogügyek igazgatóságának egy és 
a vásárcsarnok ellátó szövetkezetnek két ki
küldöttje március hó 19-én városunkba ér
keznek a vajtermelő központ épületének és 
berendezése értékének meghatározása végett. 
A vendégeket a helyszínen Franki István 
városi főmérnök fogadja a város képvisele
tében.

— A 20 éven felüliek összeírása. A
képviselő választási jog uj szabályozására 
szükséges statisztikai adatok gyűjtése tár
gyában dr. liiró Károly polgármester holnap 
délutánra értekezletre hívta össze a tanító
kat. Az összeírás teljesítését ugyanis nem, 
mint eddig tervbe volt véve, az adóhivatal 
alkalmazottjai, a kik az adóhivatal jelenlegi

hanem a tanítók fogják eszközölni, mert a 
húsvéti szünet alatt erre leginkább van 
idejük.

— Uj sekrestyés. Dr. Biró Károly pol
gármester liulyovcsics Máté szabadkai lakost 
a szt.-györgyi plébániára sekrestyéssé ne
vezte ki.

— Felolvasás. A szabadkai szociáldemok
rata pártszervezet, Marx Károly halálának 
évfordulója alkalmából, továbbá a márciusi 
hősökről való megemlékezésre, vasárnap, 
f. hó 13-án este 8 órakor jelenlegi helyisé
gében (Tönkölyi vendéglő, régi halpiac) fel
olvasással egybekötött kedélyes estélyt tart. 
Műsor: 1. Három felolvasás (marx, Táncsics, 
Petőfi), tartja: Hirth Aladár. 2. Az őrült, 
előadja: Hamburger József. 3. Szavalatok, 
tartja: Elein Pál. 4. Marsailles, énekli a mun
kásdalárda.

— A tómester javaslata. Parties József 
palicsi tómester a tanácshoz benyújtott je
lentésében ama javaslatát ajánlja elfoga
dásra, hogy a felállítandó halcsarnok létesí
tésének idejéig is a vásárló közönség érde
kében a palicsi halászháznál magános vásár
lók részére halat lehessen árusítani. A friss 
hal vételára kilónként 20 fillérrel lenne drá
gább a magánosok részére, mint a nagybani
vásárlóknak. A beszállítást a vevők eszkö
zölnék.

— Kedvezmény a csendőröknek. A kör
nyékbeli csendőrőrsök ama kérelmet terjesz
tették a tanács elé, hogy a város tulajdonát 
képező tűzifából kedvezményes áron kaphas
sák a fűtőanyagot. A tanács ma foglalkozott 
a kérelemmel és a kedvezmény megadása 
mellett határozott.

— Előadás a selyeuiteiiyésztésröl. A
m. kir. földmivelésügyi minisztérium országos 
selyemtenyésztési felügyelőségének egyik szak
embere folyó évi március hó 17. napján este 
6 órakor a központi (vörös ökör) iskola tor
natermében mintegy 150 vetített kép kísére
tében ingyenes előadást tart a szederfa és 
a selyemhernyó tenyésztésről. Minthogy a 
tenyésztés sikere nagyrészt a selyembogár 
helyes gondozásától függ, ezen előadás célja, 
hogy a tenyésztés körüli részletes eljárást 
megismertesse. Felhívjuk a közönséget, külö
nösen pedig a selyemtenyésztőket az előadá
son minél számosabban való megjelenésre. 
Az előadáson elmondottak külön füzetbe ösz- 
szefoglalva, a hallgatóság között díjtalanul 
kiosztatni fognak.

— Bajmoki liirek. F. hó 14-én este fél 
8 órakor Bajmok intelligenciája az ott időző 
színtársulat bucsuelőadásával egybekötve már
ciusi ünnepélyt tart, a társasvacsorán közel 
80 személy fog résztvenni. — Bajmok köz
ség képviselő-testülete f. hó 12-én szombaton 
tartott közgyűlésén ötszáz korona segélyt 
szavazott meg az ujonan felépítendő zsidó
templom építési költségeire.

— A zentai főszolgabírói állásra kiirott 
pályázat lejárt. Dr. Buday Pál helyettes fő
szolgabírón kívül beadták pályázatukat Popo- 
vits Sebő Lb. főjegyző, Lánckor Antal aljegyző 
tb. főjegyző, Sztrilich Béla aljegyző és Szalay 
Frigyes főispáni titkár tb. főjegyző.

— Névmagyarosítások. Rateesbcryer Ká
roly, 6. honvédgyalogezredbeli őrmester Bad- 
nai-ra, Bumbity András m. kir. pénzügyőri 
fővigyázó zsablyai lakos pedig »Barabás*-ra 
változtatták családi neveiket.

— Alapszabály Jóváhagyás. A »kulai 
iparos kör« alapszabályait a belügyminiszter 
jóváhagyó záradékkal látta el.
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— Uj lap. Május hó 1-én a szocialista 
pártszervezet kiadásában, „Magyar Munkás44 
címen uj időközi közlöny fog megjelenni. A 
lap felelős szerkesztője: llirth Aladár lesz.

— Mentőink működése. A mentő osztály 
a lefolyt február hóban igénybe vétetett a 
következő eseteknél u. m.: Sebzés, sérülés 
27 eset. Belső bajok 7 eset, Betegeknek a 
kórházba szállítása 10 eset. Elmebeteg szál
lítás 3 eset. Öngyilkosság, öngyilkossági kí
sérlet — eset. Tűzhöz kivonulás 4 eset, 
Hullaszállitás. 12 eset. Összesen 63 esetben,
A folyó évben 130 esetben, a mentő-osztály 
fennállása óta a mai napig összesen 4658 
esetben működtek.

— Uh jóközi ekedéN. A magyar Folyam- 
és Tenger- hajózási Bészvénytársaság tudva
levőleg márczius Jhó 1-én kezdte meg Baja 
és Apatin közti hajójáratait. A hajó csütör
tök kivételével naponkint közlekedik. A me
netrend május 1-ig a következő: Fölfelé: 
Apatinból indul reggel 4 órakor. Monos
torszegről 5 ó. 52 p., Kiskőszegről 6 ó. 25. 
p., Mohácsról 8ó. 5 p, Dunaszegcsőről dél
előtt 9 órakor, Bajára ér 10 ó. 15 perczkor; 
lefelé: Bajáról indul délután 1 órakor. Duna
szegcsőről 1 ó. 50 p., Mohácsra érkezik 2 
o. 30 p., Mohácsról indul 3 ó. 20 p., Kis
kőszegről 4 ó. 25 p., ‘Monostorszegről 5 ó. 
20 p.. Apatinba érkezik 6 ó. 20 p.-kor. — 
Május hó 1-től kezdve csak annyiban vál
tozik a menetrend, hogy a hajó fölfelé 
minden állomásról 20 perccel előbb fog in
dulni, mint május 1-je előtt; lefelé változat
lan marad a menetrend, Ez a változás azért 
történik, hogy azok az utasok, akik Bajáról 
a vasúton Szabadka felé tovább ’kívánnak 
utazni, jókor érkezhessenek a 10 ó. 32 p.- 
kor induló vonathoz. — Az Első cs. kir. 
szab. Dunagőzhajózási Társaság e hó 14-én 
kezdi meg Budapest Baja Mohács közti 
személy hajójáratait. Első Jmenet Budapestrő 
e hó 14-én déli 12 lórokor, Mohácsról Bu
dapestre márcsius 15-én déli 12 órakor, Ba
járól d. u. 2 órakor.

— A ki kertjét szereti, szép virágokat
és kitiinö konyhakerti terményeket akar.• •
az fedezze magszükségletét Mauthner Ödön 
cs. és kir. udvari magkereskedésében Buda
pesten, Bottenbiller-utcza 33. A czég idei 
árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, kívánatra 
mindenkinek ingyen küldi. Ezen árjegyzék az 
általánosan ismert, világhírű, kitűnő magvakon 
kívül, még a különösen érdekes és meglepő 
konyhakerti- és virágujdonságoknak egész 
sorozatát is tartalmazza.

— Házassági célból ismerkedni legbizto
sabban lehet »Házasulandók Lapja* útján, 
uia, mikor a társas érintkezés, ismerkedés 
annyira meg van nehezítve, legcélszerűbb 
egy ilyen lap utján ismeretséget szerezni, 
mely házasulandók között az egész ország
ban és külföldön is elterjedt. Számos házas
sági ajáidatot férfiaktól, külömböző hozo- 
mányu nőktől tartalmaz. Száma 40 fillérért 
küldetik az „Országos Pályázati Hírlap -pal 
együtt, mely utóbbi tartalmazza az ország
ban megüresedett összes állasokat, pályáza
tokat. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet-kör-
út 12. . . .  ,,z— Pályázatok, betöltendő állások. Hé
zagpótló, áldásos célú vállalat az »Országos
Általános Pályázati Hírlap.. Cselédeknek \ tükre komoly és méltóságos. Megse rezzen, 
munkásoknak van Magyaroszágon közveti- Ünnepélyes köntösben várja az fi kedves 
tőjük, csak az értelmiségbeli álláskeresőknek vendégeit: a vadkacsákat, vadlibákat, gé- 
nincsen. Ezen hiányt célszerűen, ölesén hozzá- meket. . . .

kerestetnek.

Ott hevernek az utak mellett az öreg ki
szolgált palicsi fáknak tűzrevaló hasábjai 
Ideje már, hogy ezek kikerültek a földből. 
Csak hernyókat tenyésztettek, egyébb hiva-

het most is örömünk tellik benne.

férhetően pótolja nevezett lap, mely azonnal 
hirt ad az országban megüresedett ösuxres 
állásokról; ezáltal minden álláskereső egy 
helyen központosítva, könnyen áttekinthetően
megtalálja a megüresedett állásokat, melyekre tásuk nem volt ezen a világon 
gyorsan pályázhat, mi által már igen sokan Az úgynevezett nagyvendéglő és zenepa- 
jutottak jó álláshoz. — Szolgálatot tess az Villon körül lesz most nagy tágas térség, ahol 
alkalmazástadóknak is, mert minden meyüre- a gyerekek játszadozhatnak és szaladgálhat- 
sedett állást ingyen közzé tesz. Ezért állást nak. Nagy mulasztás volt eddig is evvel a 
nyerni legbiztossabban ezen lap útján lehet.I kies fürdővel többet nem törődni. 
Közöltetnek a hivatalos pályázatok is. He- Ba húsz esztendővel ezeknek előtte átad- 
tenként megjelenve, minden számában szá- ták volna Palicsot azoknak az angliusoknak, 
mos állami, közigazgatási, magántisztviselői akik fűt-fát megmozgattak érte, mi volna 
gazdasági, hivatalszolgai, pénzügyőri, keres- nia! Mi magyarok jó hazafiak vagyunk, tu- 
kedősegédi, könyvelői, üzletvezetői, orvosi, dunk lelkesedni, politizálni, sőt a jó sillert 
stb. állás van. Ingyen melléklete: »Házasa- se vetjük meg, hanem a vállalkozási szellem 
landók Lapja* melynek segítségével házas- az pang. No de ne bolygassuk a múltat, ha
sági célból könnyen, gyorsan ismerkedni le- nem nézzünk bizalommal a jövő elé. Ami 
hét. Száma 40 fillér, mely levélbélyegben késik, az sohase múlik. Az a parafa rész- 
kűldhető. Kiadóhivatal: Budapest. Erzsébet- vénytársaság, majdcsak megcsinálja két millió- 
körűt 18. Képviselők fwkkiadóhivatalok ve- val Palics fürdőt világfürdővé. Akkor aztán 
zetésére, minden nagyobb vidéki városban Ehetünk rá büszkék mi szabadkaiak, jólle-

Mulatság közben.
• •

Összejöttünk vig kedélyű
Cimborák,
Együtt ittuk kocsmárosné 
Jó borát.
Bor iváskor köztünk csak az 
A  legény,
Ki nem áll meg, csak a pohár 
Fenekén.

Kekem füstös cigány húz a 
Fülembe,
A  nótára köny csillan a 
Szemembe.
Végig nézek a cimborák 
Seregén :
Fgy sem állt meg, csak a pohár 
Fenekén.

Azért csillant meg a köny a 
Szemembe',
Mert akkor is te voltál az 
Eszembe.
Arra ittam: soká éljünk 
Te meg én
S meg sem álltam, csak a pohár 
Fenekén !

Acs Jenő

Tavaszi újdonságok.
(Az ébredő Palics. Gazsi párviadala.)

Tisztelem és becsülöm bár Meteor urat, 
mint embert és mint astronomust, mégis 
azt állítom, hogy a jövendőség titokzatos fá- 
tyolán csakis a próféták tudtak átpislantani. 
Meteor ur nem próféta és igy sokszor csa
latkozik az ő csomópontjaival. A tegnapi és 
mai napokra csípős hidegeket jelzett. Mégis 
enyhe tavaszi napsugár frissítette fel a mo- 
rózus kedélyeket.

Palics is ébredezni kezd hosszú téli ál
mából. Megérkeztek már a czinkék és csi
ripelve ugrándoznak a fákon. A tónak sima

* * *
Közmondás szerint is: sok lúd disznót 

győz. Ez volt a Gazsi esete is. Ő volt ugyanis 
a legyőzött. Pedig a teremtő hatalmasnak, 
erősnek teremtette. Ha valahol megjelent, 
kollégáit rettegés fogta el, tartván attól, mi
kép vér fog folyni. Hatalmának és erejének 
tudatában büszke és méltóságteljes volt Gazsi. 
Fejedelmi tartással, büszkén haladt társai 
között. Es ha Gazsi kissé szeszélyes volt, a 
mellette levők egyenként kerültek annak 
rendje és módja szerint a földre. Nagy volt 
tehát a harag Gazsi irányában.

Ma pattant ki a régen szőtt összeesküvés. 
Mikor Gazsi délebéd után elszunyokált, egy
szerre nekirontott nyolc kollégája és úgy 
elpáholták a rettenetes Gazsit, hogy az ál
kapcája is eltört, meg egyik oldalbordája is.

Ez az orvtámadás ma délután történt Pa- 
licson. A dolog a törvényszékhez nem fog 
kerülni, mivelhogy Gazsi a palicsi földmives 
iskolának — egyik bikája !

Az ügy különben, mint kiküldött tudósí
tónk jelenti, az osztó igazság szabályai sze
rint elintézést nyert, amennyiben Józsi a 
bikáknak éber őre vasvillával jól megdöf- 
ködte az orvtámadókat!

SZÍNÉSZET.
M u ii ii a  V a n íi a.

Vannak darabok, amelyeket exquisitközün- 
ség előtt szeretnék elöadatni. Nagyon értem 
az uralkodó hercegek ama [passzióját, hogy 
meghívott közönség előtt rendeznek színi- 
előadásokat. Am nevezzék beteges impresszio
nizmusnak: egy-egy ellenszenves arc, — 
amelynek viselőjéről nem tudom elhinni, 
hogy megérti azokat a nagy enunciáciákat — 
egy-egy lehetetlen közbeszóló megjegyzés ki
hoznak a sodromból. Megrontják a darab 
élvezetét.

Kivált tegnap éreztem ezeket. A tegnapi 
előadás különben számomra más tanulságot 
is gyümölcsözött. Tanulságot a színpad és a 
darabok hazugságainak tanára .onatkozólag,

A színpad hazudik. A peleskei nótáriuson 
kivid mindenki tudja, hogy ami ott történik, 
hazugság. Mégis ettől a hazugságtól nem for
dulunk el, se unatkozva, se bosszankodva 
két esetben. Az egyik: ha a színpad a való 
életet nyújtja hiteles másolatban, ugyannyira 
hogy el is felejtjük mikép mindez csak fikció.
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A másik: hahogy hazugság az gyökerestül és 
élvezetünk hátterében mindig ott húzódik 
meg a hitetlenség, — mégis ez a hazugság 
szép, tehát gyönyörködtet. Az egyikre példa 
a líenschel fuvaros a másikra épen Monna 
Vanna. Ámbátor szabatosan szólva a ha
zugságok színdarabjait két kategóriára kellene 
osztani. Vannak hazugságok, amelyekben egy- 
kép gyönyörködik minden rendű, rangú em
ber. Ilyen például a Csonyor és Tünde. Ellen
ben például a Monna Vanna csak kevés 
kiválasztottban tud annyi élvet kiváltani, 
amennyit abszolúte ki képes váltani. Mert 
hát túlsúlyban vannak, mint Prinzivallo 
mondja „a tűz nélkül való emberek."

Gyönyörűen felépített tündérpalota ez a 
darab, lent a tenger sima tükre mélyén, vagy 
fent a holdban. Mit tudom én hol, — csak
nem a valóságban. Nem a részletek hazug
ságait gondolom itt. (Aminő például az, hogy 
Prinzivalle, bár merő platonizmus, mégis a hadi 
paktumba foglalja, hogy Vanna egy szál kö
penyben jöjjön táborába hozzá. Hisz ez ér
zéki túlkapás!) De ez a hazugság nemcsak 
ártatlan, hanem valósággal szent, fölemelő, 
harmatosán léleküditő! És micsoda gondo
latbőség és gazdag képzelet! Nélkülük mit 
sem érne a szépen felépített hazugságpalota.
A gondolatok és képek e palota oszlopsora 
kariatidja, cirádája, erkélyes freskói.

A palota lelke Prinzivalle, a főhazug. Ez 
az egy alak magyarázza, sőt érteti meg az 
egész darabot. Többen panaszkodtak, hogy 
különösen Pethes után Csist2ér nem tudo tt, Központi Egyetem) szolgál. A verseny rész
elég illúziót kelteni
urn*111 k vig2^zütt r“’ “V6J I sodik 1000 koronát, a harmadik 600, a
dloen beszeljen, mozogjon, cselekedjék. Ltóbb negyedik és ötödik 200—200 koronát kap. 
a ,,moll“ teljesen átvette uralmát. Persze, A tiszteletdij egy aranyérem. A második és 
hogy a moll-nak kell túlnyomónak lennie, harmadik győztes ezüstérmet kapnak, a 
de nem szabad a férfiasságról még a szerelmi lőbbiek bronzérmet

íi Nem volt eléggé férfias 'letes feltételei a következők: Az első legjobb
rá, hogy zsoldosvezérhez j lüv.ö 3 0 ,°“ kur1“n4t tiszteletdijat; a m i-

‘ sodik 1000 koronát, a narmadik 600, a

Résztvehet társadalmi állásra való tekintet 
nélkül, minden egyén, aki 1881. január 
1-je óta született, a becsület ellen soha nem 
vétett és nemzetközi céllövő-versenyen első 
dijat még nem nyert.

Az 1903. május hó 4-én és október 2-án 
Szemere Miklós által rendezett nemzetközi 
céllövő-verseny első három, illetve első négy 
helyezettje e versenyben nem vehet részt.

Tét fejenként 20 korona.
A B. E. A. G. tagjai a tétek felét fizetik.
A tétekből a helyezettek, a hatodiktól be

zárólag a tizedikig, tiszteletdijul céllövőfegy
vert kapnak.

Aki pénzdíjra pályázni nem akar, ha győz, 
megfelelő értékű műtárgyat kap emlékül.

Minden versenyző saját fegyverével lő, 
bármely állam által elismert katona fegy
verrel, előírásos hozzávaló haditölténynyel. 
A versenyző fegyverén kivid más tárgyat — 

Illahuné színpadunkon. Mikor Küry Klára I PP4 ai1' sz,,'<el- — a lővóhelyre nem
I lO Z  licit.

Mindenki lőhet ülve, állva, térdelve, fekve 
vagy bármely általa szabadon választott test- 
állásból, de fegyveréi csak saját tesztrészeire

vallomásban sem megfeledkezni. Szerepét 
jobban tudta, mint akár Baróthy, akár Fehér 
Fehér kényelmetlenül érezte magát Guido 
szerepében. Pedig tudomásunk szerint még 
a szezón elején megkapta. Amilyen erőt ta
núsított a Vörös talárban tegnapelőtt, olyan 
gyöngeséget a Monna Vannában tegnap.

Baróthy-t is feszélyezte a szerepnenitudá>. 
de a szöveget excerpálni nála jobban ki se 
tudja. Olasz tegnap ismét tanúságát adta 
előkelő kvalitásainak és tehát próféciánk 
alaposságának. Ahol kellett megfontoltan, 
imponálóan beszélt. Ahol kellett, szépen sza
valt, dikciózott, lelkesedett. A kiállítás bár
mely vidéki színpadéval kiállja a versenyt.

s. b.

utoljára itt járt, olyan tapsviharokat látott 
ez a mi rozoga öreg színházunk, hogy azt 
hittük, azt már fokozni nem lehet. Ma aztán 
rövidesen tapasztaltuk, hogy igenis lehet.,,.Blaháné, a nagy Blaháné lépett föl ma este I ^ll\blSr,.Aa 'kL , 
a „Menyecskék"-ben. Ünnepi est volt, ünnepi 
hangulat és zsuffolásig telt ház. rogyásig telt
karzatok. Az anyagi és erkölcsi siker telje , . . . . , . , ,
jár a nagy művésznő fellépése nyomán. (f’s5 ' a* (J1.° i~ ° i *ZdlHll'ana'<- A
Mosoly, vidámság, derű kedélj árad betóle felíele, c /v"1"" hibáknak
körűié. Holnap a hétfőn a 2'W/iö AVdri szY,ni c’ ' - a n i - i / . ,  , , ,
következik, kétség kívül hasonló Wkesedfe . “ '"í™  .T « ^ n’ zo 30,’7 , s l^  ,kél 
ki^rmélH.r lövésből álló lövés-sorozatban, oly módon,

I hogy az összes versenyzőknek az első 10 
lövést be kell fejezniük, mielőtt a második 
10 lövéses sorozatot bármelyik versenyző 
megkezdhetné. Mindegyik sorozatra külön 
sorshúzás határozza meg a sorrendet és 
lőállast; e 10-—10 lövést a lövőnek egyfoly-

SPORT.
Dijlövés Puszta Szent Lörinceii

Szemere Miklós országgyűlési képviselő, az tában, azaz a lőállás elhagyása nélkül kell 
ismert sportférliu, ki a képviselőházban már megtennie.
több beszédében hangoztatta a lövészeti I Minden céllövő a 20 versenylövést meg-

ügyesség fontosságát a mai hadviselésnél, 
hazánk hadiképességének emelésére az ifjú
ság figyelmét és érdeklődését akarja a lövé
szetre felhívni s e cél elérésére nagy anyagi 
áldozatokat is hoz. A mull évben puszta szt. 
lőrinci birtokán, — a fővárostól villamos 
vasúti közlekedéssel 2d percnyire — a leg
modernebb igényeknek megfelelő lövőházat 
építtetett Idd leállással, 300 rn. maximális 
lőtávolságra berendezve s ugyanakkor egy- 
szersmint egy ott berendezett nemzetközi 
junior céllövő versenyre 5000 korona dijat 
tűzött ki. Úgy ezen május 4-én tartott, mint 
az okt. hóban megismételt lövőverseny a kül
föld és hazánk legjobb lövőinek találkozó 
helye volt. Eddigi lövő sportunk elhanyago
lását mutatja, hogy mindkét versenyen az 
elsőséget az osztrákoknak kellett átenged
nünk. De már a második versenyen mutat
kozott a haladás, mert inig a májusi ver
senynél az első magyar csak a hetedik volt, 
addig az októberi versenynél már a harma
dik helyre küzdöttük fel magunkat. Az ez 
évi májusi lövőversenyen résztvevők száma 
tekintetében még nagyobb sikerűnek Ígér
kezik az eddigieknél, egyrészt mivel kitűnő 
angol lövészek ígérték meg részvétüket, 
másrészt mert a szintén Szemere Miklós 
által Budapesten létesített lövésztanfolyam 
számos jó lövőt képez ki s igy alapos re
ményt nyújt arra, hogy a nagy dij ez évben 
itthon marad. A versenyt a bpesti Egyetemi 
Atlétikai Club rendezi, mely e célra dr. Széli 
Lajos elnökletével külön bizottságot szerve
zett. A bizottság még e héten szétküldi a 
világ minden részébe az érdeklődő sport
köröknek a magyar, német, francia és angol 
nyelven kinyomatott versenyfeltételeket. Eset
leges felvilágosításokkal a rendező bizottság 
(budapesti Egyetemi Athletikai Club, IV.,

A főtávolság 300 méter — 400 lépés 
fehér céltáblákon a célpont egy 00 cm. át
mérőjű l'eke.e körlap, mely 5 körre van be

előzőleg 5 próbalövést is tehet; ezen szán
dékát azonban előzetesen be kell jelentenie; 
a próbalövések számára külön kijelölt car- 
tonok állanak rendelkezésre.

A hadsereg versenyző tagjai számára két 
külön céltábla van; egyik a tisztek, a másik 
a legénység részése.

T íz lövés megtételére 25 perc áll a lövő 
rendelkezésére.

A győztesek sorrendjét a találások száma 
állapítja meg; az első dijat tehát az kapja 
a ki a legtöbbször talált. A találások egyen
lősége esetében a lőtt körök összessége dönt. 
esetleg a lőtt ötösök, illetve négyesek stb. 
nagyobb száma lesz mérvadó.

Nevezési határidő 1004. május hó 2. déli 
12 óra.

A nevezések igazoló okmányokkal felsze
relve a téttel együtt a B. E. A. C. titkársá
gához (IV., Központi Egyetem) intézendők.

A szegedi vivóversenykez. A szegedi, 
vivóakadémiáról közölt tudósítások kiegészí
téséül közöljük, hogy Guiseppe Pellegrini 
szabadkai vivómester Bartolival, a kassai 
vivómesterrel vívott egy szép assautot, ame
lyet zajosan megtapsoltak.

A női torna kör tudatja tagjaival, hogy 
f. hó 15-én d. u. 5 órakor kezdi meg műkö
dését a „Szabadkai Sportegylet“ helyiségé
ben. (Központi elemi iskola torna termében.)

Felkéretnek tehát ezúttal is a tagok, hogy 
lehetőleg, pontosabban és minél számosab
ban jelenjenek meg.

Egyúttal értesitetnek a tagok, hogy ugyan
ekkor vehetik a mintát a tornaruháról.

A sz ő lő k n e k  ta v a sz i fa g y
e lle n  v a ló  m e g v é d é sé t

legjobban füsttámasztás által lehet elérni. E 
célra francia minta után gyártott

fg|p fih ttám asztl a n y a g o tm
ajánlok a tisztelt szőlősgazdák figyelmébe. 
Egy darab füstiámasztó anyagnak súlya kö
rülbelül 6 kdó, égési tartama ő’/2—b óra.

Á ra d arab on  k in t  í><> fill.
A t. szőlősgazdákat ezen fiisttániasztó 

anyagual való próbatételre felhiva, vagyok
kiváló tisztelettel

KERTÉSZ ALBERT
építési és gazdasági anyagok raktára 

SZABADKA,
ZPetSfi-vxtca. ©S. azám ..

—- ~  Telefon 204. szám. —:

IRODALOM.
A  d iv a t.

-  -A. X i t t  sut XJjsá.E‘-'teól. -
A farsang lezajlása után, az első hatal

mas jégtörő böjti szelek megindulásával, ön
kénytelenül és sóvárogva fordulnak gondo
lataink az epedve várt tavasz felé, a báli, 
zsúrra és látogatásra való ruhák kiesnek 
kegyünkből és minden gondunk a tavaszi 
üdítő gyalogsétákra, a tennisz, páros kerék- 
és automobil-kirándulásokra alkalmas ruhák 
felé fordul.

Az idei tavaszi évad sportruháinak az 
uralkodó szilié a tengerészkék. a mellett a 
sötétzöld és a feketefehér a kedveltek. A 
tenniszhez különben nagyon fogják a fehér- 
pettyes könnyű vödet is viselni, ezenkívül 
az egyszínű seviószoknyát, fehér éf- sötét
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színben egyaránt, hozzá szóles csiku íla- 
nellbluzt.

A mi a sportszoknya formáját illeti, ar
ról nem sok a mondanivalónk. Természetes, 
hogy úgy a tenniszhez, mint a páros kerék 
és automobil-kirándulásra való szoknya rö
vid, alig bokáig érő, az egész lábfejet sza
badon hagyja, formája az eddigi feszes an
gol, akár végig sima, akár hátul egy rakott 
lánccal vagy a most annyira divatos csípő 
körül futó pántformával készüljön is. A sport- 
szoknyákhoz való rövid kis kabátok vagy 
boleróformára készülnek, elől hosszú stóla- 
diszszel vagy ^vállgallérral és bő ujjakkal, a 
melyeknek kézelője alá széles csipkediszt al
kalmaznak. Nagyon kezdik megint a kis szí
nes pnellényrészeket is viselni a kissé visz- 
szahajtott kabát eleje alatt, még pedig vagy 
abban a különös lazac-rózsaszinben, vagy 
sárgás-fehérben, a mely kis mellény kél az
tán sűrű sujtássorok borítják a kabát színé
ben és parányi arany vagy acélgombok di- 
szidik. Az ujjat [díszítő csipkét aztán sokan 
a mellény elején is alkalmazzák. Szóval a 
csipkétől még a tavaszi ruhákon sem akar
nak megválni szépeink. Szinte különös, és 
nem igen alkalmas, hogy az idén a kalap 
mennyire nem alkalmazkodik az egyszerű 
séta- és sportruhákhoz. Már a formáiknál 
fogva is feltűnők mind és feltűnésüket még 
fokozza az eredeti módon feltüzütt díszük, 
legyen az akár kacéron tűzött toll- vagy 
virágdísz. Hanem azért van ám külön sport
kalap, egyszerű, kissé széles karimáju mat
rózformában mely igen eredeti a róla körös- 
köről lecsüngő pettyes kreppfátyollal (zöld, 
kék vagy vörös szinü). a melyet egy hatal
mas rozettával szorituuk az állógallérba, hogy 
ne lebegjen. Az ilyen kalap kivált automo
bilon sokkal alkalmasabb, mert nemcsak 
az arcot, de még a hajat és nyakat is meg 
védi a portól.

A tavaszi nap ellen rögtön előkerülnek a 
napernyők is. Egyelőre a sima, kisebb fajta, 
minden disz nélkül aló antuka (en tou-cas) 
járja, legtöbbnyire tompa virágos selyemből. 
De már nem az egész napernyőt húzzák be 
vele, csak inkább a széleit díszítik vele, vagy 
pedig teljesen kivágják a chinée-selyem vagy 
bársony virágait és az ernyő egyes lapjaira, 
vagy csak egy kettőre applikálják disz gya 
nánt. A napernyők nyele nagyon csinos- 
Még kedveltebb a meggyszin, néha teljesen 
a maga bütykös eredetiségeben, csakhogy a 
fogóját disziti valamely helyes kis zománcolt 
gombocska vagy lapocska, hogy nőiesebbé 
:egye.

Ida.
A Divat Újság minden hónapban kétszer 

jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: 
negyedévre, postán való szétküldéssel, két 
korona húsz fillér. Előfizetni legcélszerűbben 
a kiadóhivatalba intézett postautalványon 
lehet. Divat Újság kiadóhivatala Budapest, 
Vili., a Bökk Szilárd-utca 4 házában van.

LEGÚJABB.
A  k ir á ly  B u d a p esten .

Ő Felsége, mint Bécsböl jelentik, a 
vö hét második felében hosszabb 
'tózkodásra Budapestre érkezik. Az 
ivar itt idözése alatt több udvari 
tnepély lesz tartva.
A  n ém et császár u tazása .
Vilmos német császár tegnap ej I ci
n’ Brémerhafenbe érkezett, hol hajóra 
állt. A hajón búcsút vett a trónöro- 
•stöl és Bülow gróftól.
T ü n te tő  e g y e te m i if ja k .
Holnap néhány száz egyetemi hali- 
ló érkezik Prágába, hogy az ottani 
ntetésekben részt vegyenek. A tüntető
yetemi ifjak a gráci, brünni, lipcsei, 
icsi és boroszlói főiskolák hallgatói.

3ET

A N ép sz ín h á z  sorsa. Március hó 16-án. Vlanikolin Kata. lopás.

színház ismeretes ügyében. A bízott-j Figura Anna, lopás, Kovács Teréz és társai,
lopás.ság 2 órahosszáig tanácskozott és aztán 

Horzsolt igazgatót hallgatta meg, de az 
ügyben végleges határozatot nem hoz
tak és esti 6 órára tűzték ki a tár
gyalások folytatását.

TORVENYKEZES.
B ü n te tő  fő tá rg y a lá so k .

A szabadkai büntető törvényszék által a 
jövő hétre főtárgyalásra kitűzött ügyek a 
következők:

Március hó 14-én. Ignácz Márk és társai, 
súlyos testi sértés, Hákily Alexa és társa 
|Opás, Soós Sándor, súlyos testi sértés.

H O R V Á T H  SÁNDOR
K O S Á R r < » O B A j A

Mai-uta Szabadkán, Vermes-féle ház, 38 sz. aluli.

Kitüntet e 
Budapesten 1896.

Kiállítási érem.

Elvállal, készít és raktáron ta rt:
G yerm ek  k o csik a t, u tazó k o sa ra k a t,
legfinomabb nád- és pálma kézikosarakat,

g y ék én y  sza ty o ro k a t, p ia ez i k o sa ra k a t  
f e d é l le l  é s  fe d é l n é lk ü l, v ir á g  á llv á n y o k a t

Kocsi kasokat koczkás és sima fonással.
N ádszékek a legjutányosabb árban készíttetnek.

Ezüst érem.

A legújabb rózsákat és növényeket
stb.

szállít a legfinomabb minőség ,szavatolása mellett, a 
legújabb és képletekkel dúsan ellátott 1904. évi főár

jegyzék alapján, mely kívánatra ingyen küldetik

M Ü H LE  V ILM O S
cb. és k lr. udvari szállító

T em esvárott,
(mag- és viragkoroskedés, fák és növények nagytenyészete)

Öt koronán felüli megrendel mények mindenüvé bérmentesen kü l- 
P7 detnek s ezekhez, legújabb kertészeti kézikönyvem „Mlllile taiulcs- 

’ VV* adója a kertniivelésbeír’ — minden kertgaz.da részére ez a leg
jobb kézikönyv — ingyen lesz mellékelve

• •
KÖZGAZDASÁG.
Budapesti gabonatőzsde.

Kálnoky ás Simon gnbonaterinénykoreHkedö ezAg tudósítana 
— Március 10. —

Gyengébb kínálat és jobb vételkedv mellett 
elkelt 20.000 métermázsa búza 2 és féltől 
5 fillérrel drágább árakon.

A határidő-üzlet.
Ma magasabb amerikai árfolyamokra szi

lárd lett a tendencia.
Az üzlet folyamán újból több áru jött a 

piacra és az árak lemorzsolódtak.
Dél felé javulás állott be és az árak 

emelkedtek.

Déli zárlat Esti zárlat

Búza ápr.-re 837—840 834 35
Búza okt. 824 828 832 -2 3
Búza ápr. 1904 — ——
Rozs ápr.-re 662—663 659—60
Rozs okt.-re 671—673 669 70
Rozs áprilisra — —
Zab okt.-re 565—566 569—61
óao
Zab áprilisra 575 - 576 5 7 '—71
Tengeri máj. 533—534 531—32
Tengeri
Tengeri — —
Teng. máj. 1904 543—534 562—73
Repce — —
repce aiig. 11.40—11.50 ■■ ■■ -

Kitüntetve 
Szegeden ISO



BÁCSMEGYE1 NAPLÓ. 1904. március 13.

H ird e tm é n y .
Rohonczy Elemér tulajdonát képező 

és a szabadkai 14517. sz. tkvi betét
ben 9466., 9467., 9468. hisz. a. felvett 
majsai szőlők közötti e r d ő te r ü le t  
1 9 0 4 .  év i m iire Juh lió 1 3 - ik  
napjának  d. e. 1O ó rá ja k o r  
a helyszínén nyilvános árverésen el
adatni illetve, amennyiben lánconként 
1600 kor. vételár meg nem ajánllat- 
nék, három évre haszonbérbe kiadatni 
fog és pedig első sorban az egész te
rület fog árverés alá bocsáttatni s ha 
sikerten lenne, a már eszközölt mér
nöki felmérés szerint megjelölt 1000 
□-öles vagyis 5 kapás parcellákban.

Részletes feltételek alulirt ügyvédi 
irodájában helyben, I. kör, Tompa
utca 261. sz. a. megtudhatók.

■>r. P le s z k e v it s  L u k á cs .

Hirdetm ény

2701/904. .

Árlejtési hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa részé

ről ezennel közhírré teszem, hogy a Wesse- 
lényi-utczai nyílt árok beboltozásának válla
latba adása céljából f  évi március ho 20-án 
d. e. 9 órakor a gazdasági ügyosztály hiva
talos helyiségében nyilvános szóbeli verseny- 
tárgyalás fog tartatni.

Kikiáltási ár: 3990 korona.
Bánatpénz: 400 korona.
A tervek és költségvetés, valamint a fel

tételek a gazdasági ügyosztályban megtekint
hetők.

Szabadka, 19o4. évi március hó 8 án.
Lyubibratich Kelemen,

gazdasági tanácsnok.

$  Van szerencsém t. ez. szives tudó- Q V mására hozni, hogy több év óta fenálló 0 0 szabó üzletemet a Q
női riilia elkészítésre o

0̂ is kiterjesztettem, e czélra berendezett 
tnűhelyemb m (Tompa-u. 296. „vörös 0 

0 ökör" iskola mellett) elkészülnek — szak- Q 0 szerűleg — a legszebb női divat toilet- Q
tek, angol k o s z ty - J-------- -  1 ' v

a  nyári ruhák stb.
▼ mébe ajánlom a
Q női felsö-kabátokat és angol $ 
0 ruhákat, a

0 melyek műhelyemben 0
Q férfi sz bó munkások által Q
0 készülnek, keinek állásért (Paleto, Spcn- AX . « . . x.   .. 4. 1 1  ' 1 1 ' \ 1 « I ▼

0 tek, angol kosztüm, díszes tavaszi ér- a
a  nvári ruhák stb. — Különös figyel-

0 zer vagy testhez álló) kezeskedem.

§ BARTH HENRIK 
0 fé rfi- és női szabó

0
0
0
00 Eötvös-uteza 60. szám, (Halpiaez.) 0

az országgyűlési képviselőválasztói jog új törvényes szabályozása 
céljából szükséges statisztikai adatok gyűjtése tárgyában.

Az oiszággyűlési képviselőválasztói eljárás és választói jog tervbe vett reform
jának minél clszerübb előkészithetése órdekében a folyó évi 22089. sz. a. kibocsátott 
belügyminiszteri rendelet értelmében a folyó évi mtreius ho 15-ike és 31-ike közötti 
időszak alatt, a március ho 15-iki állapot szerint az ország valamennyi községében 
országos összeírás tartatik, mely a választói jog tekintetében számba jöhető felnőtt 
férfi népességre s annak a választói jogosultság uj szabályozásánál figyelembe vehető 
minden fontosabb viszonyára terjed ki.

Az összeírás nagy jelentősegét ez az alkotmányos cél szabván meg, az ország 
minden egyes polgárának nemcsak az 1897. évi XXXV. t.-cikkböl folyó törvényes, de 
kivaltkepen hazafias kötelessége is az összeírás sikerességét tőle telhetöleg előmozdítani.
Ezt annál inkább is meg lehet várni minden honpolgártól, mert attól sem kell senkinek 
tartania, hogy az összeírásból adózási szempontból valamely hátrány származnék. Ez már 
csak azért is ki van zárva, mivel az 1897. évi XXXV. t.-c. 17. §-a világosan kimondja, 
hogy a statisztikai adatok az adok egyéni kivetésénél alapul nem vehetők. Hogy pedig 
az őszinte adatbevallásból az adatszolgáltatóknak inás módon se lehessen semmiféle, 
sem erkölcsi, sem anyagi hátrányuk, az idézett törvény 15. §-a 2 hónapig terjedhető 
elzárással es 600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel sújtja azokat a hatósági közegeket 
vagy a statisztikai összeírásban résztvevő más közreműködőket, valamint a központi 
statisztikai hivatalnak is mindazon alkalmazottjait, a kik valamely egyénre vonatkozó 
statisztikai adatot bárkinek is kiszolgaltatnanak.

Ezek előrebocsátása után további tájékoztatásul szolgáljanak még a következő 
tudnivalók :
I. M i módon h a jta tik  végre és m ely adatokra terjed  k i az összeírás?

Az összeírás a hatóság (városi hatóság, községi elöljáróság) által előre megálla
pítandó időben házról-házra járva történik. Minden családfő kötelessége arról gondos
kodni, hogy a hatóság által előre megjelölt napon a családnak egy felnőtt tagja, a ki a 
szükséges adatokat szolgáltatni tudja, otthon tartózkodjék. Ellenkező esetben, valamint 
akkor is, ha az összeírás alkalmával kitöltött adatok hiányossága utólagos pótlást tesz 
szükségessé, az érdekelt egyének a hatóság felszólítására az idézésnek megfelelni kötelesek.

Az Összeírás akként foganatosittatik, hogy minden az összeírásnál száinbajöhető 
egyénről egy-egy statisztikai lap állittatik ki, a melyen az illetőnek nevén és lakásán 
kívül a következő kérdésekre kell válaszolni: I. Személyi viszonyok: 1. Születés éve; 2. 
Foglalkozás (állás), alkalmaztatás esetén egyúttal az alkalmazó hivatal, vállalat meg
nevezése; 3. Anyanyelv és a magyar nyelv ismerete, 4. Műveltség (Írni és olvasni tudás 
s a középiskolai vagy magasabb képzettség; 5. Képviselő választói joggal bir-e (ha más 
községben; hol). — II. Állami adók (helyben és más községben fizetett egyenes adók. —
III. Ház- es földbirtok) viszonyok (a 16 kát. holdnál kisebb terjedelmű földdel bíró föld
birtoknál a szántóföld, kert, tényleg beültetett szőlő és a rét külön feltüntetésével). —
IV. Különös kérdések a bányászát, ipar, kereskedelem es közlekedés körébe eső foglal
kozással bíró egyénekre vonatkozolag : 1. Az önállóknak van-e szabályszerű iparengedé
lyük vagy igazolványuk s üzletükben alkalmaznak-e segédszeinélyt (hányat); 2. A nem 
önállók (segédek, munkások stb.) az összeírás időpontjában alkalmazva voltak-e (ha 
igen, mióta, — ha nem. mióta), esetleges munkanélküliségüknek ini az oka. tagjaik-e 
valamely munkás-egyesületnek (melyiknek).

Minden összeírandó egyénnek kötelessége mindazokat az okmányokat, a melyek 
a fenti adatok igazolására szolgálhatnak (pl a középiskolai vagy magasabb képesítésről 
szóló bizonyítványt, az idegen községben fizetett adókra vonatkozó adókönyvecskét, stb.) 
az összeírás időpontjára előkeresni, úgy hogy azok a szükséges időben kéznél legyenek.

I I .  K irő l keli statisztikai lapot k iá llíta n i?
Minden 20 évnél idősebb (1883-ban vagy előbb született) magyar honos, helybeli 

polgári férfi lakosról külön statisztikai lapot kell kitölteni, a tényleges szolgálatban álló 
katonák (honvédek és csendőrök) kivételével. A fegyvergyakorlatra vagy ideiglenes szol
gálatra behivolt tartalékosok és póttartalékosok az összeírás szempontjából polgári 
egyéneknek tekintendők s róluk ki kell állítani a statisztikai lapot, természetesen abban 
a községben, mely tulajdonképpeni rendes lakóhelyüket képezi.

A községben bárcsak rövid idő óta tartózkodó, de a községben alkalmazásban 
álló vagy munkát kereső egyének, valamint a községből csak ideiglenesen távol levők 
helybelieknek veendők; róluk tehát statisztikai lap állítandó ki. Viszont a községben csak 
ideiglenesen vagy vendégképen tartózkodó egyénekről, szállodabeli, vendégfogadói uta
sokról. a községen átvonuló egyénekről, pl. vándorcigányokról statisztikai lapot kiállítani 
nem kel/. Nem szükséges továbbá statisztikai lapot kiállítani a letartóztatás alatt álló 
egyénekről sem. kivéve azokat a kik 3 hónapnál nem hosszabb időre vannak letrtóztatva, 
ezek azonban nem a letartóztatási helyen, hanem saját tulajdonképpeni lakóhelyükön 
veendők számba.

Magyar honos az, a ki született, esetleg visszalionositott magyar állampolgár, 
vagy bár idegen származású, de a magyar állampolgárságot szabályszerű módon meg
szerezte (honosítás vagy törvény által).

Az a körülmény, hogy valaki egyenes állami adót nem fizet, a statisztikai lap 
kitöltésénél akadályul nem szolgálhat, mert a statisztikai lapnak többi rovatait azokról 
is ki kell tölteni, a kik egyenes adó kötelezettseg ala nem esnek.

I I I .  Büntető határozatok.
A ki az összeírás alkalmavai tudva hamis vagy valótlan adatokat jegyez be a 

statisztikai lapra vagy szóbelileg hamis vagy valótlan adatokat vall be, vagy az adat- 
, :• . ............  pénzbüntetéssel

ásbiróságok

I f j . V o jn ic li N án d or
Kossuth-utczai házában a
S zék e ly  Á. ó ita l bér- 
ben b írt

ü z le th e ly is é g
m ájus 1-töl b é ih ead a iu ló .

Tudakozódni lehet a háztulajdonosnál.

szolgaltatast megtagadja: kihágást követ el es 100 koronáig terjedhető pénzb 
bmtettetik (1897. évi XXXV. t.-c. 13. §-a). A kihágás ügyében a kir. járás 
járnak el (1897. évi XXXV. t.-c. 16. §-a).

tetvén, az idézésnek meg nem felel s mulasztását elfogadható módon indokolni nem 
tudja, stb.
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s gazdák és kereskedők
f g y e im é t fe lh ívom

tölgy S E

szőlő karóimra
150 -IS O — 200 cm. Iiossziisánhan

Feltűnő! U J ! Feltűnő!

4  fill szájillatosito pasztillák
W f T  c l o l x á x i s r z ó l s :  r é s z é r e .  TW®

illhíllVúV iirluHl V'/;ÍIIÍtl’:l /í filléres szájillatositó pasztilla mindenkire nézve, de különösen dohány-
(II 11(111 M dlIIU il. ®  Zók részére nélkülözhetetlen!

Braun H. fia
S Z A B Á D k A .

ftol lehet kgolcsébban

Vásárolni
ké&se férfi ö ltön yt,

g y e r m e k  ru k át,
n ő i k ab átot

és p a le to t

földes 5a«n«’7^
Szabadta, főtér Vermes-palota.

Férfi öltöny ... ............ 17 kor. feljebb
Ulster ... ... ... ... ... 22 „
Felöltő.......... . ... — 17 „
Gyermek öltöny ... _ . ... 5 „ „
Gyermek felöltő...   9 „ „

Külön osztály női konfekciókban.
Női Jaquetok _. ...........
Női Faletok ... ...........
Fiú és leánygallérok ... ...

1 1 kor. feljebb 
1 7 . .
o

jd Ip rta n  leVő

üzleti berendezés

A filléres száj illatos! tó pasztilla a dohányfüst és nikotin utóizét meg
semmisíti ! Frissítő, kellemes illatot és izt kölcsönöz a szájnak, 
filléres szájillatos!tó pasztilla nagy melegben az ártalmas vizivást pó
tolja, mert a szomjat oltja, s igy a legjobb és legolcsóbb üditőszor.

A filléres szájillatositó pasztilla tiszta összetétele folytán az emésztést 
“  elősegíti, étvágyat gerjeszt, tehát senkinél se hiányozzék !
K Z a p l x a - t ó : egyedüli e lárusító jánál Szabadka és vidékére

GOLDARBEITER -HERMAN els« szabadkai cukorka gj'árosnál.

'A

Teljes waggonrakományok bármely állomásra szállítva!

; KERTÉSZ ALBERT
l  SZ t BADK A, V I. kör, Pető 11-utca SS. sz. (g im názium m al szemben.)

T e l e f e n  2 C < t. s z á r a i .

(>
t

t

Márvány, ínozaiklap, műkő és cementáru-gyár. Beton és vasi), építési vállalat
K É P V I S E L E T E  É S  1 O K T Á K A .

Építési cziIfóeK s gazdasági anyagok
ELADÁS NAGYBAN ÉS KICSINYBEN.

Építési anyagok:
Á llan d óan  rak táron  t a r t : BBQB

Elsőrendű minőségit blharmegyel fával égetett darabos és 
építési mész. o Valódi beocsini román és portland cement eredeti 
ólmozott zsákokban, o Hornyolt tetőcserepex. o Tűzálló (chamotte)

és kőagyag csövek, o Szurok fáklyák.
4 it t  v i l / l / n l /  • Elsőrendű repeze olaj. o Kék úszó és gazdasági kocsikenőcs.

Lift 7 u g  A p u i  CJKK&K • o Carbolsav fertőtlenítésre, o Valódi orosz gépolajok eredeti
_____________? -------------- !------------ hordókban o Valódi olíva olajok, o Hengerolajok, o Nehéz
és könnyű gépolajok, o Elsőrendű gépzsir (lowotte).

Sürgöny és levélcím: Kertész Albert, Szabadka.

A
jutányosán eladó

Bővebbel a Kiadóhivatal.
Jutányos árak. Csak elsőrendű árúk. Azonnali szállítás.

t

*

i

t

Am. kir. államvasutak gépgyárának vezériigynöksege
ff a já n lja  a m agyar k irá ly i ál Is

,  V. KERÜLET, VÁCZI-KÖRUT 32. SZÁM
■8 4

iwr gőzcséplökészletcket, ip<iri czélokra <ilk(ilm<is COMPOI'NII lokomobiloksit.

MIL TT ENIU r  fűkaszáló-, marokrakó- és kévekötő 
aratógépeket, valamint egyéb__

_ =m ezöqazdasáqi eszközöket.--
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K

SZOLOLUGAST
ültessü k minden ház mellé és 

kertjeinkben föld é? homoktalajon.
Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, 

(bár minden kúszó természetű) mert nagyobbrésze 
ha megnő is, termést nem hoz, azért sokan nem 
értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas 
fajokat ültettek, azok bőven ellátják házukat az 
egész szőlőérés idején a legkitűnőbb muskatálv 
és más édes szőlőkkel.

A szóló hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcseké
lyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkí
vül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. 
a legremekebb dísze, anélkül, hogy legkevesebb 
helyet is elfoglalna az egyébre használható ré
szekből. Ez a legháládatosabb gyümölcs, mert 
minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyo- 
matu katalógus bárkinek ingyen és bérmentve kül
detik meg, aki cimét egy levelezőlapon tudatja.

Émdlclii tlw szíiliiiillninylflf[i Xagy-Káaya. 11. p. Szfkfl yliiil.

A ' A  '"'A A  a„ J ‘<21t-4
•J, • t l'.l .X' III ’ .J 1

..<| *4
J M

i  1 5 <
Jl A. A (-4

Elvállal : vasbeton és Rabitz munkálatokat, be
toncsatornázás, beton műtárgyak, nedves falak 

szárazzá és gránitt-terazzó munkák.

MORVÁI (NOVAK) G.
vasbeton ás Rabitz muriba vátlalkozó, 
marvnny mozaik és cementáru gyár.

Vasbetonból épült saját házamban, 
a vasúti indóhazzal szemben. Telefon 238. sz.

Fürdő kádak, víztartók, vizelök, szökő kutak, faceincnt tetők.
Nagy és állandó raktár román és portland caementböl.

Nagyban és kicsinyben a házhoz szállítva legjutányosabb Arak mellett.

Nagy raktár mindennemű mozaik és ezement lapokból 16 színben, keramit lapok, kőagyagcsöyek.
Szabadalmazott

asphalt elszigetelő lapok nedvesség ellen. Asphalt papir, stb.

♦

<»

i

r
a raktárunkon nagy vá

« r o

Cognac
különlegesség

plan és 7 sa

cogitaRgyárából
a j á n l j a

piume,

Szabadka.

giadó birtoR.
IJgoesa vármegyében a megye 

székhelyéül és vasútállom ástól 
4 kilométer távolságban, búzát és 
dohányt termő igen jó karban 
lévő, 360 hold -  1200 n ő ié v e l 
számitolt — tagosiiott uj úri lakás
sal, 10 holdas belsőséggel és gazda
sági épületekkel ellátott birtok sza
bad kézből eladó.

Közelebbi felvilágosítást nyújt 
Nagy -Szol lősön ; Czapáry Dénes 
nyug. gazdasági szaktanár.

levő összes
d iv a t-s z ö v e t, s e ly e m  v á s z o n , 
b a t is z t  é s  m in d e n n e m ű  =

k é z m ü -  és  d iv a t á r u k a t

m e ly e n  l e s z á l l í t o t t  á ro n
------------- : árusítjuk el. ' :

Ignácz Fia és Társa.
Az üzleti berendezések igen olcsó áron eladók.

Egy háztartási mérleg
és 1 üveg eredeti franezia parfüm

Mesésen olcsó árak mel
lett küldöm szét. tulhalmo- 
zolt raktáramból világhírű 
k i vál óságu kért ál talán osan 
kedvelt

m e x ik ó i
e z ü s t  á rú im a t

és pedig: G darab mexikó 
ezüst asztali kés, G darab 
mexikó ezüst evővillát, 6 
darab mexikó ezüst evő

kanalat. 12 darab mexikó ezüst kávéskanalat, G 
darab kiváló desserlkést, G kiváló dessertviílát, 
1 darab mexikó ezüst levesmeritő kanál, 1 darab 
mexikó ezüst tejineritő, 2 darab elegáns asztali 
gyertyatartót.

46 darab összesen csak 6 írt 50 kr.
Minden megrendelő ezenkívül jutalomban egy 

szavatosság mellett pontosan működő lá '/ ;( kiló 
hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díj
talanul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém 
(belül is), melynek tartósságáért és kiváló minősé
géért 25 évi jótállást vállalok, Szétküldés a pénz 
előleges megküldése ('setén vagy utánvéttel történik 
az európai raktárból.

iít-li. 54.\IT forgalom áruháza: lípest, Ill'll •]

5  k o r o n á é r t
küldök 4V2 kiló (kb. 50 drb.) ke
véssé megsérült — finom enyhe 
Pipereszappant rózsa, liliomtej, 
orgona, ibolya, rezeda, jászmin és 
gyöngyvirágból szépen Összeválo
gatva. A pénz előzetes megküldése 

esetén vagy utánvéttel küldi.

3  frt 4 0  k ra jc z á r
utánvéttel egy vég szepességi vá
szon G teljes férfi vagy női ingre 
00 cm. széles kitűnő minőségben, 
5 évi jótállással; számos elismerés.

4  frt 5 0  k ra jc z á r
utánvéttel egy elegáns férfi öltönyre 
3 méter divatos szövet egy elegáns 
férfi öltönyre tetszés szerinti szín

ben kapható.
-sg«| Mintákat nem küldök. Ke

lték zománczozott 
főzőedény! Legfinomabb  

g yártm án y!
Bámulatos olcsó árban. — Próba- 
rendelinény 6 drb főzőfazék és 6 
darab lábas csak 3 forintba ke

rül utánvéttel.

Dcnker József Bpest
VII. HornÁt-u. 51.

Nyomatott a kiadók Kladek és 1 lamburger könyvnyomdájában Szabadkán.


